9.2.1605 - a 9 di febraro 1605 Mercordi … f. 825 Ad Ottavio de Canditijs d.ti quattordici; Et per lui a fabritio 
guido d.e sono ad comp.to de d.ti cinquantacinque atteso li altri d.ti 40 li ha recevuti simil.te per pub.co 
banco et car.ni diece di cont.ti per le colonne de marmo misco giallo et negro conforme la mostra e appresso 
di lui declarandosi come detto fabritio era tenuto mettere le colonne de marmo bianco gentile alla Cappella 
se ha da fare ultimam.te dentro il vescovato di nola lasciata per il p.e Gio: andrea de Canditijs suo zio alli 18 
di xbre 1592 med.te test.to fatto per mano del q.o notare Simone de nicola con quelli patti et conditioni tra lui 
et esso fabritio et il q.o vicienzo di prato come app.e per Instro fatto per mano de notare ascanio fontana 
de nap. al quale se habia rel.one con declaratione per questa tra lui et detto fabritio che per la valuta depiù di 
d.o marmo misco al marmo bianco gentile ha posto d.ti 38 essendosi apprezata d.ti tredici la mastria delle 
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colonne bianche de marmi gentili haveva da mettere esso fabritio, in tanto che oltra il prezzo fatto di detta 
opera per Instro fatto per not.e ascanio ut s.a viene ad mettersi d.ti cinquantacinque et esso li promette per 
questi lavorare una pietra di marmo bianco gentile palmi cinque lunga, et larga palmi dui et mezzo con tutte 
quelle lettere li saranno a lui consignate a scolpirce et il tutto a sue spese come ad condurla et metterla in 
d.a cappella; Et per lui ad Angelo landi d.e sono per finale pagamento delli d.ti 55 dello preczo delle colonne 
che li have consignate de misco negre et gialle a lui con.ti d. 14 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 28; Pinto, 
Ricerca 2021). 

PRENOSTA GUGLIELMO (not. 1572-1589), pittore 

- Prenosta Guglielmo. Il Filangieri ricorda un Prevosto Guglielmo fiammingo del 1589, ed un Pronoste 
Guglielmo pure fiammingo del 1572. A me sembra che si tratti dello stesso artista e che ad esso si 
riferiscano le polizze seguenti (Filangieri, Documenti ..., II 1884 p.315 e 317; D’Addosio, in ASPN. 38 1913, 
p.490).* 

25.7.1572 - Pronoste Guglielmo Fiammingo, pittore. 25 Luglio 1572. Insieme a Guglielmo de Bisson, 
fiammingo, e Fabrizio Frodiola, di Forino-Montoro (Sanseverino), del pari pittori, si obbliga a Ferdinando 
Bruno, Eletto del casale di Lancusi, che stipula a nome dell'Università ed uomini del detto casale, col se-
guente contratto: Ipsi maestri picturi et ciascheduno de epsi promectono in solidum ad epso Electo presente 
etc. farno et costruirno ad lloro et ciascheduno de epsi proprie spese et fatiche una integra Cona mayore a lo 
altare mayore de la venerabile Ecclesia di Santo Martino de dicto casale, serrata la forma et modello 
secondo llo designo facto in carta et ad epso magnifico Eletto mostrata, colla subscriptione de epso 
magnifico Eletto, ad laude po di experti, de boni et perfetti coluri, tanto de oro fino, come de Azuli et altri 
coluri convenienti ad dicta cona, et lavoro de maestri di ascia laborata et intagliata secondo lo designo 
predicto et modiello, più presto meglio che altramenti, et darnola facta, et expedita in dicta ecclesia per tutto 
lo seguente mese de Octobre proximo da venire; insieme con la custodia avante de epsa cona, dove se ha 
da tenere et conservare lo SS. Sacramento, quale custodia habia da essere pure de' medesimi coluri 
indaurata et laborata de intagli convenienti, pure ad lande de experti, seconda la convenientia de dicto loco, 
ecclèsia et cona; per preso po de dicta cona et custodia, da farsi per epsi maestri picturi, tra epse parti 
statuto et convenuto de ducatt cento de carlini ecc. … la quale cona sia et debia essere in fructo de 
lungheza de palmi quattordici, et de alteza de palmi vinti uno, più si, et meno no. Cum che lla dicta custodia 
habia da essere incorporata a lo scabello, et lli dicti intagli et laburi habiano da essere de stucco facti da epsi 
maestri, ad laude pure de experti (ANSa, Not. Cesare Alfieri, di Sanseverino, a. 1572-73, fol. 63; Filangieri, 
Documenti ..., VI 1891 p.317).*